
DECRETO DIRIGENZIALE N. 42 del 9 luglio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE, AT-
TUAZIONE, ESPROPRIAZIONE SETTORE PROVINCIALE GENIO CIVILE NAPOLI - Bando di gara 
per procedura aperta dei lavori di bonifica sulle pendici occidentali del Monte Epomeo in località 
Frassitelli nel Comune di Forio D'Ischia. Riapprovazione del progetto e riapertura dei termini.  

Il DIRIGENTE DEL SETTORE PROVINCIALE DEL GENIO CIVILE DI NAPOLI 
              
            
PREMESSO 
− Che  con Delibera G.R. n. 8734 del 22/11/1998 veniva impegnata la complessiva somma di £ 

800.000.000 pari a € 413.165,62 per l’intervento di bonifica sulle pendici occidentali del Monte 
Epomeo in località Frassitelli nel Comune di Forio d’Ischia (NA) sul capitolo 1154/1998; 

− Che, a seguito dell’espletamento delle necessarie indagini geologiche, è stato redatto il progetto 
dell’intervento in oggetto; 

− Che  sul BURC n. 7 del 18/02/2008 è stato pubblicato il bando di gara per procedura aperta 
dell’appalto dei lavori in oggetto, per l’ammontare di € 413.165,62, ed è stata fissata la prima seduta 
della gara per il giorno 25/03/2008; 

− Che  da una verifica del progetto non risultavano  del tutto espletati gli adempimenti formali 
d’obbligo, mancando il piano particellare di occupazione temporanea; 

− Che con decreto dirigenziale n.  10 del  21/03/08 sono state sospese le procedure di gara, dandone 
avviso telegrafico ai 79 concorrenti; 

− Che a seguito  di  approfondimento e sopralluoghi per la redazione   del  piano  particellare di  
occupazione    temporanea  si   è  riscontrato   che lo   stato   dei  luoghi  è   parzialmente   
modificato, presumibilmente a causa di avversità  atmosferiche e  dell’evento  sismico  del 05-05-
2008, in quanto sono stati riscontrati lesioni  e   distacchi di  piccoli massi non contemplati nel 
progetto originario, e si sono evidenziati ulteriori massi in precario equilibrio;  

− Che si è provveduto ad aggiornare il progetto , senza ulteriore impegno di spesa, e dunque  per un 
importo complessivo di € 413.165,62; 

 
RITENUTO: 
− Di riapprovare il progetto esecutivo per gli interventi di bonifica sulle pendici occidentali del monte 

Epomeo in località Frassitelli  nel Comune di Forio  (NA), il relativo disciplinare di gara, nonché il 
bando; 

− Di  dover  riaprire i termini per le procedure di gara, e pertanto di modificare il disciplinare e il bando 
solamente in relazione alle scadenze ivi indicate; 

− Di consentire che le Imprese già partecipanti ritirino presso il Settore del Genio Civile di Napoli le 
buste contenenti la documentazione trasmessa, ai fini di riutilizzare il versamento all’Autorità di 
Vigilanza, nonché la polizza fideiussoria,  in caso di conferma della partecipazione ;  

 
VISTI: 
− Il D. lgsl. N. 163/2006 
− Il DPR n. 554/99 
− La L.R. n. 3/2007 e s.m.i. 
− Il D. lgsl. N. 165/2001 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, nonché dall’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio 01;      
       

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nelle premesse e nelle considerazioni, che si intendono qui integralmente trascritti: 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



− Di riapprovare il progetto esecutivo per gli interventi di bonifica sulle pendici occidentali del monte 
Epomeo in località Frassitelli  nel Comune di Forio  (NA); 

− Di   riaprire i termini per le procedure di gara; 

− Di modificare il bando di gara, nonché  il relativo disciplinare, già pubblicati sul BURC n. 7 del 
18/02/2008, nel senso che la data ultima per la presentazione delle offerte è da intendersi il  5 set-
tembre 2008 e la data di apertura delle buste è da intendersi dal giorno 9 settembre 2008 a seguire; 

− Che il progetto sarà consultabile presso la Segreteria del Genio Civile, sita alla via De Gasperi, 28, 
Napoli – piano primo – nei giorni di martedì, mercoledì e venerdì dalle ore 10 alle ore 13 ; 

− Di consentire che le Imprese già partecipanti ritirino presso il Settore del Genio Civile di Napoli le bu-
ste contenenti la documentazione trasmessa; 

− Di considerare tuttora validi la fidejussione e il versamento all’Autorità di Vigilanza già prodotti dalle 
Imprese partecipanti, nel caso che intendano confermare l’offerta o presentarne una nuova;  

− Di trasmettere il presente atto al Coordinatore dell’AGC 15 “Lavori pubblici” e al Settore 03 “Geotec-
nica, Geotermia, Difesa del suolo” della medesima AGC; 

− Di trasmettere il presente atto, in uno con il disciplinare di gara e il bando di gara al Settore Stampa, 
Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale, per la pubblicazione. 

                                                                                                             
DE MICCO 

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008


